132) Claude Gauvard schätzt die Remissionen im spätmittelalterlichen Frankreich für politische Verbrechen auf 8 %, inklusive den Majestätsverbrechen (siehe Claude GAUWARD, Violence et ordre public au Moyen Age, Paris 2005 (Les Médiévistes français), S. 82).

133) *Rex inquam, coacto undecumque exercitu gravi, [...] circa festum sancti mauricii in Thuringiam movens iter, [...] regali clementia quam non habebat in tyrannicam rabiem commutata, pace proch dolor, in regione longinqua, ubi non est lis neque discordia, constituta, quid quantumque miseriarum, rapinarum videlicet, incendiorum cediumque, per xiiii prope dies ab ipsius sequacibus cottidie fuerit actitatum, incredibile videbitur inexpertis. [...] Nusquam pax, ubique Mars, nusquam christiana pietas, ubique paganica crudelitas debachatur« (Monumenta Erphesfurtensia, hg. von Oswald HOLDER-EGGER, (MG SS rer. germ. 42), Hannover-Leipzig 1899, S. 309).*

seine Hauptunterstützer durch Schwert und Feuer grausam hinzurichten¹³⁴). Albrecht selbst hätte dagegen nach seinem Sieg Barmherzigkeit walten lassen¹³⁵). Freilich werden seine eigenen Gegner seine Ermordung 1308 als gerechten Tod eines Tyrannen bezeichnen¹³⁶).

Eduard II. wird in der Fortsetzung der *Flores temporum* als *rex crudelis* bezeichnet, der Roger Mortimer im Tower von London hinrichten lassen will¹³⁷). Philipp VI. ist sehr nahe am Porträt des Tyrannen in der Darstellung des Chronisten Jean le Bel von Lüttich¹³⁸); Eduard III. selbst wird sich in einem Brief an den Papst vom 26. Mai 1345 über die »tyrannisch verordneten Hinrichtungen« der adligen Bretonen und Normannen von 1343–1344 laut beklagen¹³⁹) und später wird der bretonische Chronist Wilhelm von Saint-André in sei-

134) *Quidam vero qui captivitati fuerant, et quasi potiores ex eis, postquam detenti fuerunt in captivitate, retulerunt invictissimo regi, domino videlicet Alberto, detestabile et nefandum propositum, quod dominus Adolfus predictus quondam rex Romanorum ante conflictum conceperat, et proposuerat in mente sua, et quod quibusdam de suis retulit ante conflictum. Conceperat enim, ut dicitur, quod si dominum Albertum, regem Romanorum tunc quidem electum, evicisset in bello, quod ipsum primo et principaliter, deinde dominum Cuonradum et dominum Heinricum Constantiensem episcopum voluit ut igne cremarentur, duces vero et comites qui cum ipso domino aderant voluit capitibus truncari, reliquos omnes milites et nobiles in caudis equorum trahi* (Ellenhardts Codex – Gesta Alberti, in: MGH SS 17, S. 134–141, hier S. 138).